(49) Καὶ πῦρ ἀνήφθη. Quod ait S. martyr ignem exarsisse cum Christus baptizatus est, id eum Dodwellus ex traditione existimat didicisse. Sed nihil velat cur idem Justino factum dicamus, quod nonnullis aliis Patribus, qui libris apocryphis interdum uti non dubitant. Porro ignis accensi historia legabatur non solum in Evangelio quo utebantur Ebionitæ, ut discimus ex Epiphonio *Hæres. Ebion.*, sed etiam alio in libro, qui inscribatur *Pauli prædicationem*, ut testatur auctor libri *De baptismo hæreticorum* apud Cypr. Hæretici qui hanc Pauli prædicationem sinxerant, ignem in baptismi ceremoniis arte quadam eliciebant, ac baptismum perfectum esse posse negabant, nisi equum mox in aquam descenderunt, statim super aquam ignis appareat. Observat Grotius ad Math. xiii, 16, ejusdem ignis mentionem fieri in liturgia Syrorum apud Severum Alex. *De rit. baptismi*. Exstat etiam ejus rei testimonium in lib. vii Sibyll., ubi hi versus leguntur: Ὅς σε λόγον γέννησε πατῆρ, πατέρ' ὄρνιν ἀφῆκε, Ὅξιν ἀπαγγελετῆρα λόγων λόγων, ἕδασιν ἄγροισ, Ραίνων σὸν βάπτισμα δι' οὗ πύρος ἐξεφαίνθη.

A vos meos et super servas meas, et propheta-bunt ⁴⁸. »

88. *Christus non ob penuriam accepit Spiritum sanctum.* — Atque apud nos videre est et mulieres et viros, qui dona a Spiritu Dei habent. Quare non quod virtutis esset indigus, prædictum est venturas in eum virtutes ab Isaia enumeratas, sed quod ultra futuræ non essent. Atque illud etiam vobis testimonio sit, quod vobis dixi ab Arabiæ magis factum, qui cum statim ac puer natus est, venissent, adoraverunt eum. Nam, ut in lucem editus est, suam virtutem habuit, ac crescens communi aliorum omnium hominum more, congruisque rebus utens, suum cuique incremento tribuebat, cibis omnibus ali solitus, sicque annos plus minus triginta permanens, donec Joannes illius adventus præco prodiret, ac viam baptismo, ut supra demonstravi, præpararet. Cumque tum Jesus ad Jordanem fluvium venisset, ubi Joannes baptizabat, descendente Jesu in aquam, etiam ignis accensus est in **186** Jordane, eique ex aqua prodeunti Spiritum sanctum instar columbæ involasse scripserunt hujus ipsius Christi nostri apostoli. Nec tamen quod baptismo egeret, aut, delabente in columbæ specie Spiritu, idcirco eum ad fluvium venisse novimus; quemadmodum nec nasci nec crucifigi ideo sustinuit, quod his rebus indigeret, sed pro humano genere, quod ab Adamo in mortem et serpentis fraudem inciderrat, unoquoque sua culpa improbo agente. Nam cum vellet Deus angelos et homines libera eligendi potestate præditos ac sui juris, ea agere quæcumque ipsis agendi facultatem dedisset, tales eos fecit, ut, si ipsi placentia eligerent, corruptionis et pœnæ expertes servaret; sin autem improbe agerent, suo arbitrato in unumquemque animadverteret. Nam neque quod asino insidens Hierosolyman ingressus est, ut prædictum esse demonstravimus ⁴⁹, id vir-

Legendum videtur ὅς σε λόγον γέννησε πατῆρ πνεῦμα ὄρνιν ἀφῆκε.

(50) Ἐγράψαν οἱ ἀπόστολοι. Hoc loco Justinus, ut observat Græbius, *Spicileg.* tom. I, p. 39, manifestum discrimen ponit inter ignis et columbæ historiam. Ignem accensum fuisse narrat sine ulla Scripturarum auctoritate; ac scripsisse apostolos declarat Spiritum sanctum sub specie columbæ descendisse.

(51) Παρὰ τὴν ἰδίαν αἰτίαν. Illud παρὰ non idem valet hoc loco ac « præter, » ut existimarunt interpretes. Verit Langus: « Ut interim propriam pro se maligne agentis cujusque culpam taceam. » Longe absurdus Gelenius: « Præter suam culpam utroque parente in peccatum prolapsa. » Perionius refert ad Adamum illud πονηρευσαμένου, et sic redidit: « Sed generis hominum causa, quod Adam opera, qui præter privatam ac propriam uniuscujusque eorum culpam deliquerat, in mortem serpentis quoque fraudem incidisset. » Apol. ii, n. 14, illud παρὰ τὴν ἰδίαν αἰτίαν idem sonat ac « sua propria cujusque culpa. » Manifeste et peccatum hereditate acceptum et propria cujusque peccata distinguuntur. Omnes a serpente decepti sunt; omnes in mortem et serpentis fraudem inciderrant; sed tamen propria quisque culpa improbe egit.

tutem ei præstabat ut Christus esset, sed hominibus indicium faciebat eum esse Christum; quemadmodum etiam Joanne baptizante indicia hominibus dari oportebat, ut quinam esset Christus, dignoscerent. Nam cum sederet ad Jordanem Joannes et baptismum pœnitentiæ prædicaret, ac tantummodo zonam pelliceam et vestem tantum ex cameli pilis contextam gestaret, nec quidquam præter locustas et mel agreste ederet; suspicabantur homines eum esse Christum. Ad quos ipse clamabat: Non ego sum Christus, sed vox clamantis: Veniet enim fortior me, cujus non sum dignus ut calceamenta portem⁴⁰. Et cum venisset Jesus ad Jordanem et Josephi fabri filius crederetur, ac informis, ut prædicabant Scripturæ, videretur, faberque ipse existimaretur (hæc enim fabrilis opera faciebat, cum inter homines versaretur, aratra et juga, his rebus etiam justitiæ insignia et vitam actuosam docens) Spiritus sanctus propter homines, ut jam dixi, in specie columbæ in eum involavit, ac vox e caelo venit, quæ per Davidem dicta fuerat, tanquam ex Christi persona proferentem, quod ei Pater erat dicturus: « Filius meus es tu; ego hodie genui te⁴¹: » tum demum eum nasci hominibus et oriri asserens, cum eis innotesceret.

οὐρανῶν ἅμα ἐληλύθει, ἥτις καὶ διὰ Δαβὶδ λεγομένη, ὡς ἀπὸ προσώπου αὐτοῦ (55) λέγοντος ὅπερ αὐτῷ ἀπὸ τοῦ Πατρὸς ἐμελλε λέγεσθαι: « Υἱὸς μου εἶ σύ· ἐγὼ σήμερον γεγέννηκά σε (56): » τότε γένεσιν αὐτοῦ λέγων (57) γίνεσθαι τοῖς ἀνθρώποις, ἐξ ὅτου ἡ γνῶσις αὐτοῦ ἐμελλε γίνεσθαι: « Υἱὸς μου εἶ σύ· ἐγὼ σήμερον γεγέννηκά σε. »